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ABSTRAKT

Název práce

Vliv kompenzačního cvičení na míru protrakce ramenních kloubů u sportovních lezců

Cíle

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda se u lezců pravidelně provádějících kompenzační

cvičení vyskytuje menší protrakce ramenních kloubů než u lezců necvičících.

Metody

Jedná se o pilotní studii, které se zúčastnilo 48 probandů a jejíž výsledky byly hodnoceny

kvantitativně. Probandi byli sportovní lezci obou pohlaví ve věku 18-35 let s požadovanou

lezeckou úrovní minimálně VII UIAA, u nichž se nevyskytují bolesti ani poruchy ramenních

kloubů. Data byla získána měřením distancí dvou anatomických bodů posuvným měřítkem;

kraniálního výběžku sterna a přední části acromionu, a to v přirozeném stoji a aktivně

vzpřímeném stoji. Měření bylo pouze jednorázové s cílem odebrat data, která byla následně

statisticky zpracována.

Výsledky

Výsledky potvrdily významnou (α=0,05) závislost míry protrakce ramenních kloubů na

provádění kompenzačního cvičení. Výsledky neprokázaly stejnou míru protrakce na obou

ramenních kloubech.
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ABSTRACT

Title

Impact of compensation exercises on forward shoulder posture in sport climbers

Aims

The aim is to decide whether in climbers regulary performing compensation excercises occurs

lower rate of forward shoulder posture than in non-excercising climbers.

Methods

The diploma thesis is a pilot study of quantitative nature with participation of 48 probands.

The probands were sports climbers, men and women aged 18-35 with no shoulder pain or

disorder. The minimal requiered climbing level was determined to VII UIAA. The data were

gained by caliper measure of two anatomical points; cranial part of sternum and anterior part

of acromion, both in natural posture and upright posture. All measurements were one-off with

the aim to gather the data that were consequently processed and statistically analyzed.

Results

The results confirmed that compensation exercises have significant (α=0,05) impact on

forward shoulder posture. The results did not confirm the same values of protraction on both

shoulders.
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forward shoulder posture, exercise, sports climbers, caliper, physiotherapy, shoulder

SEZNAM ZKRATEK

BMI – body mass index

CNS – centrální nervová soustava

C7 – sedmý krční obratel

DP – diplomová práce

EMG – elektromyografie

H1 – hypotéza č. 1

H2 – hypotéza č. 2

HK – horní končetina

ICC – interlass correlation coeficient

LHK – levá horní končetina

PHK – pravá horní končetina

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

UIAA - Union Internationale des Associations d'Alpinisme (Mezinárodní horolezecká

asociace)

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 10

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ...................................................................................... 11

2.1 Úvod do sportovního lezení ....................................................................................... 11

2.1.1 Stručná historie horolezectví a sportovního lezení ............................................ 11

2.1.2 Lezecké disciplíny .............................................................................................. 12

2.1.3 Biomechanika a kineziologie lezeckého pohybu ............................................... 14

2.1.4 Vliv sportovního lezení na pohybový aparát ...................................................... 17

2.2 Ramenní kloub ........................................................................................................... 20

2.2.1 Stavba a funkce ramenního kloubu .................................................................... 20

2.2.2 Protrakce ramenních kloubů ............................................................................... 32

2.2.3 Způsoby zhodnocení protrakce ramenních kloubů ............................................ 35

2.2.4 Klasifikace míry protrakce ramenních kloubů ................................................... 37

2.2.5 Kompenzační cvičení v oblasti ramenních kloubů ............................................ 39

2.3 Shrnutí aktuálních poznatků ...................................................................................... 44

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY .......................................................................... 45

3.1 Cíle práce ................................................................................................................... 45

3.2 Úkoly práce ................................................................................................................ 45

3.3 Výzkumné otázky ...................................................................................................... 45

3.4 Hypotézy .................................................................................................................... 46

4 METODIKA ..................................................................................................................... 47

4.1 Charakter výzkumu .................................................................................................... 47

4.2 Výzkumný soubor...................................................................................................... 47

4.2.1 Skupina č. 1: lezci pravidelně provádějící kompenzační cvičení ....................... 47

4.2.2 Skupina č. 2: lezci neprovádějící kompenzační cvičení ..................................... 48

4.3 Časový harmonogram ................................................................................................ 49

4.4 Metody sběru dat ....................................................................................................... 49

4.4.1 Dotazník ............................................................................................................. 49

4.4.2 Test-retest studie ................................................................................................ 50

4.4.3 Posuvné měřítko ................................................................................................. 52

4.5 Analýza dat ................................................................................................................ 53

5 VÝSLEDKY ..................................................................................................................... 54

5.1 Výsledky test-retest studie ......................................................................................... 54

5.2 Výsledky - Hypotéza 1 .............................................................................................. 55

5.3 Výsledky – Hypotéza 2.............................................................................................. 58

6 DISKUSE .......................................................................................................................... 60

6.1 Diskuse ke zvolenému tématu a měřícím prostředkům ............................................. 60

6.2 Diskuse k hypotézám ................................................................................................. 61

6.3 Diskuse k výzkumným otázkám ................................................................................ 66

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 68

8 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 69

9 PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 77

10

1 ÚVOD

Sportovní lezení je relativně mladé sportovní odvětví, které však v poslední době zažívá

stále větší expanzi a oblibu veřejnosti. Tento sport se velice rychle rozvíjí a dostává se do

povědomí široké veřejnosti. Množství lezeckých stěn neustále roste a zvyšuje tak dostupnost i

v menších městech.

Lezení je pro člověka přirozené, jelikož vychází z kvadrupedálního lokomočního vzoru a

je jak fylogeneticky, tak ontogeneticky fixováno. Při správném provedení posiluje svaly

optimálně, vyrovnaně a především symetricky. Také přispívá ke zlepšení stability těla a

udržení rozsahu pohybu v kloubech, a to zvláště v kloubu ramenním a kyčelním. Je to sport,

který nerozvíjí pouze tělesnou schránku, ale také rozum a vůli. To je výhodné zvláště u

mladých lidí, kterým pravidelná lezecká aktivita vhodně formuje charakter.

Velké množství lezců z řad veřejnosti si však není vědomo skutečnosti, že k pravidelné

lezecké aktivitě je zapotřebí provádět stejně tak pravidelné kompenzační cvičení. Strečink a

kompenzace sportovního pohybu je důležitá složka každého sportu. Jelikož ve sportovním

lezení dochází často k přetěžování pohybového aparátu s nároky na vyvinutí maximální síly

především horních končetin, může vést i k negativním dopadům na pohybový aparát. Elitní

sportovní lezci mají kompenzační cvičení zpravidla zahrnuto ve svém tréninkovém plánu,

ostatní výkonnostní lezci ho bohužel často opomíjejí.

U mnoha lezců se z tohoto důvodu vyvinulo tzv. vadné držení těla s nevratnými změnami

pohybového aparátu. Jedna z těchto nejvýznamnějších změn je koncentrována do oblasti

ramenních kloubů, kdy dochází k jejich neadekvátnímu postavení a snížení kontaktu jamky

s hlavicí. Bolesti ramenních kloubů jsou druhým nejčastějším místem bolesti u sportovních

lezců a často se rozvíjejí ve vážnější stavy, jako např. impingement syndrom, syndrom

rotátorové manžety aj. Proto se domníváme, že v praxi má toto cvičení podstatný význam.

V této diplomové práci jsem se rozhodla zabývat se právě oblastí ramenních kloubů, a to

konkrétně jejich protrakcí, ve vztahu ke kompenzačnímu cvičení. Cílem mé práce je stanovit,

zda pravidelně prováděné kompenzační cvičení má vliv na postavení ramenních kloubů.

Očekávám tedy přínos pro lezeckou komunitu v tom smyslu, že zhodnotím efekt

kompenzačních cvičení prováděných v oblasti ramenních kloubů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Úvod do sportovního lezení

Sportovní lezení je extrémní sport založený na zdolávání umělých stěn s různě

rozmístěnými chyty pomocí svých končetin. Podle nedávných záznamů tento sport provozuje

25 miliónů lidí, z toho 2 milióny Evropanů. Lidé z nejrůznějších společenských skupin

vyhledávání lezení jako fitness či jako trénink. Množství lezeckých stěn se od roku 2007 více

než zdvojnásobilo a proniká i do škol (Kyungsik, 2015; Winter, 2004).


[…]


Přínos této diplomové práce spatřujeme v návrhu vlastní metody měření a ve zhodnocení

vztahu kompenzačního cvičení k protrakci ramenních kloubů u sportovních lezců.
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Informovaný souhlas probanda s účastí na studii

Tento informovaný souhlas se týká diplomové práce studentky Fakulty tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy v Praze, studijní obor fyzioterapie

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními

předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním

v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí

ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem Vliv kompenzačního cvičení na míru

protrakce ramenních kloubů u sportovních lezců.

Cíl práce

Určit, zda se u lezců pravidelně provádějících kompenzační cvičení v oblasti

ramenního kloubu vyskytuje menší protrakce ramenních kloubů než u lezců necvičících

Průběh práce a způsob měření

Veškerá účast na studii je dobrovolná. Měření, jehož budete součástí, je jednorázové,

neinvazivní, nepřekročí 30 min, budete požádán o vysvléknutí horní poloviny těla do

spodního prádla a měřícími nástroji budou antropometr a posuvné měřítko. Zásah bude

bezbolestný. Veškerá získaná data budou anonymizovaná a nebudou nijak spojena s Vaší

osobou a budou i nadále uchovaná v anonymní podobě.

Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí/účastí mého syna/dcery ve studii. Byl/a

jsem podrobně informován/a o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě očekává.

Vyšetřující fyzioterapeut provádějící studii mi vysvětlil očekávané přínosy. Beru na vědomí,

že prováděná studie je výzkumnou činností. Měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé

účasti ve výzkumu, a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.

Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či odstoupit. Moje

účast ve studii je dobrovolná a na základě vlastního rozhodnutí.

Jméno a příjmení fyzioterapeuta: Bc. Karolína Chládková, Podpis:...........................................

Jméno a příjmení probanda:..................................................Podpis.............................................

Rok narození:.......................................................

Místo, datum .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

DOTAZNÍK č.____

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní. Informace budou

zpracovány v rámci mé diplomové práce. Jako poděkování Vám zodpovím případné dotazy a

budou Vám k dispozici výsledky diplomové práce. Vyhovující odpověď prosím označte

křížkem.

Jste: MUŽ ŽENA pravák levák Věk: ____________

Jak dlouho lezete? méně než 3 roky 3-5 let více než 5 let

Kolikrát týdně lezete? 1x 2x 3x 4x 5x více než 5x

Jaká je Vaše nejvyšší dosažená obtížnost dle UIAA? _____________________

Jaká je Vaše průměrně (nejčastěji) lezená obtížnost dle UIAA? _________________

Provozujete kromě lezení jiné sporty?

NE ANO: jaké a kolikrát týdně/měsičně_________________________________

Máte nějaké bolesti pohybového aparátu?

NE ANO: popište______________________________________________________

Máte nějaké úrazy způsobené lezením?

NE ANO: popište______________________________________________________

Prvozujete kompenzační cvičení, čili jakékoliv protahování či posilování, které není

prováděno za účelem zvýšení fyzické zdatnosti, ale jako prevence před svalovými

dysbalancemi? NE ANO

Pokud NE: i tak je pro mne Váš dotazník velmi cenný, prosím umístěte ho na sběrné místo

Pokud ANO: Kolikrát týdně/měsíčně? _________Jak dlouho (v hodinách)? ___________

Zakroužkujte, které z následujících provádíte a jak často:

o protahování prsních svalů________ návštěva fyzioterapeuta_______________

o protahování šíje__________ plavání s hlavou pod hladinou__________

o posilování mezilopatkových svalů__________ vířivka________________

o posilování zadní části deltového svalu________ masáže________________

o stabilizace lopatek u páteře________ sauna____________

o kliky, při nichž nedochází k přiblížení lopatek k sobě_________

o

Jste ochoten/-a dostavit se v termínu, který Vám bude vyhovovat na předem určené

místo a podstoupit měření ramenních kloubů, které bude trvat 10 min? ANO NE

KONTAKT NA VÁS (email, tel. číslo):__________________________________________

Děkuji za Váš čas

Záznamový arch

Tento záznamový arch patří k dotazníku č.:__________

Výška:____________

Váha:_____________

Výpočet BMI:___________

Vzdálenost acromion – sternum (mm)

přirozený stoj aktivně vzpřímený stoj

PHK LHK

1

2

3

PHK LHK

1

2

3