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1. Rozsah:

stran textu

všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

18/13 4/7 4/34 4/1

tabulky obrázky grafy přílohy

12 16 2 4

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

teoretické znalosti X

vstupní údaje a jejich zpracování X

použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou, používání citační normy X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

V práci velmi pozitivně hodnotím shrnutí použitých metod hodnotící protrakci ramenních kloubů. Autorkou nově navržená metodika

stanovování protrakce kloubů je inspirována několika autory a je z ní zřetelná logická úvaha a snaha o co nejpraktičtější a nejsnazší

postup.

Práce s literaturou splňuje nároky magisterské práce, citační norma není uplatněna ve všech položkách seznamu použité literatury.

Úprava a členění textu je přehledné. Kvalitu zpracování práce bohužel snižuje nejednotnost použitých fontů a úprava zarovnání

textu na stránce (např. abstrakt, strana 10, 48, 49, 57, …) a velmi nízká kvalita použitých obrázků.

V práci je velmi vhodně zvolena test-retest studie hodnotící opakovatelnost měření protrakce ramenních kloubů posuvným

měřidlem. Statistické zpracování, které zohlednilo rozptyl dat F-testem a jejich následné porovnání pomocí dvou výběrového

jednostranného t-testu s nerovností rozptylů, poukazuje na velmi pečlivé a adekvátní použití statistických metod. Formulace hypotéz

je na základě stanovených cílů odpovídající.

stupeň hodnocení

Stanovené cíle práce byly splněny. Záměrně vybraní probandi (48, z toho 32 mužů a 16 žen), byli na základě vyhodnocení vstupního

dotazníku rozděleni do dvou skupin, u kterých byla popsána poloha ramenních kloubů a tím i vyjádřena "relativní protrakce

ramenních kloubů.

Teoretická část shrnuje potřebné teoretické informace ke splnění cílů práce.

Práce má logickou stavbu, splňuje nároky magisterské práce.

V praktické části jsou vstupní údaje přehledně zpracovány a jsou použity adekvátní parametry vstupních údajů k popsání protrakce

ramenních kloubů.

76

85

českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

Práce jasně a přehledně shrnuje sportovní lezení jak sportovní disciplínu a popisuje i vliv sportovního lezení na pohybový aparát.

Dále pak zřetelně vymezuje problém objektivizace protrakce ramenních kloubů.

POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Doc. PaedDr.. Dagmar Pavlů, CSc.

Bc. Karolína Chládková

Mgr. Helena Vomáčková

Vliv kompenzačního cvičení na míru protrakce ramenních kloubů u sportovních lezců

Cílem práce je zjistit, zda-li se u sportovních lezců, kteří pravidelně provádějí kompenzační cvičení, vyskytuje menší protrakce

ramenních kloubů než u lezců necvičících.

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

5. Připomínky; otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 14. ledna 2017.

I přes drobné připomínky k týkající se úpravy textu, práci hodnotím jako velmi zdařilou, zvláště její pečlivé metodologické

zpracování, nutné pro použití nově navržené objektivizační metody pro hodnocení protrakce ramenních kloubů. Výsledky práce a

zhodnocení hypotéz je velmi přehledné. V diskusi hypotéz i vědeckých otázek se autorka věnuje limitům práce (validit testu,

standardizace metody a pod.) V rámci obhajoby žádám diplomantku, aby se vyjádřila k níže uvedeným otázkám:

1. Vysvětlete, jakými kritérii jste se řídila při stanovování nově navržené metody hodnotící protrakci ramen.

2. Spatřujete nějaký nedostatek ve vybrané metodice měření, který se projevil ať už v formulování dotazníku, v přípravném test-

retest protokolu a nebo při samotném měření probandů?

NE ANO

VÝBORNĚ (dle obhajoby)

podpis oponenta práce

Diplomantka prokázala velmi dobrou stylistikou úroveň v rámci zpracování práce.

průměrná nadprůměrná

Úprava a členění textu je přehledné. Kvalitu zpracování práce bohužel snižuje nejednotnost použitých fontů a úprava zarovnání

textu na stránce (např. abstrakt, strana 10, 48, 49, 57, …) a velmi nízká kvalita použitých obrázků.